

Tillæg til kapitel 10 – Insolvensret

Nye regler om forebyggende rekonstruktion

Lov nr. 896 af 21 juni 2022 om ændring af konkursloven

Indførelse af regler om forebyggende rekonstruktion og revision af reglerne om rekonstruktion og gældssanering.

Forebyggende rekonstruktion

I konkursloven afsnit 1A er indsat bestemmelser om forebyggende rekonstruktion, som giver adgang for en skyldner til at reagere på økonomiske krisetegn, selvom der kun foreligger sandsynlighed for insolvens.

Reglerne om konkurs og de sædvanlige regler om rekonstruktion gælder kun for skyldnere, som allerede er insolvente, men her er nu en procedure for skyldnere tidligere i forløbet, før insolvensen indtræder.

Den forebyggende rekonstruktion skal ikke offentliggøres, og der er derfor mulighed for at skyldner tidligt i forløbet kan forsøge at løse økonomiske udfordringer uden at orientere kreditorer og samarbejdspartnere. Det kan være fx være hensigtsmæssigt, hvis skyldner forsøger at sælge en del af virksomheden eller forhandle andre vilkår på samarbejdsaftaler.

Det er ikke et krav, at der udpeges en rekonstruktør i forbindelse med at en forebyggende rekonstruktion indledes, og skyldner har mulighed for at træde ud af rekonstruktionen helt indtil vedtagelsen af et rekonstruktionsforslag.

Som nævnt er det ikke en betingelse for at indlede en forebyggende rekonstruktion, at skyldner dokumenterbart er insolvent, derimod er betingelserne, at:

- Skyldner driver erhvervmæssig virksomhed;
- Begæring indgives af skyldner selv
- Det er sandsynligt at skyldneren er insolvent.

Indlevering af begæring eller indledning af forebyggende rekonstruktion har ikke forrang frem for begæring om rekonstruktion eller konkurs. Skifteretten kan dog beslutte at udsætte behandlingen af en rekonstruktions- eller konkursbegæring, såfremt skyldner begærer forebyggende rekonstruktion.

Når der er indledt forebyggende rekonstruktionsbehandling, er der ikke nødvendigvis fyldestgørelsesforbud. Det betyder, at kreditorerne stadig kan gennemføre individualforfølgning, på trods af den indledte rekonstruktion.

Skyldner kan begære fyldestgørelsesforbud, hvilket så vil indebære, at kreditorerne ikke længere kan få udlæg i skyldners aktiver. Hvis der indføres fyldestgørelsesforbud, skal der samtidig udpeges en rekonstruktør.

Den forebyggende rekonstruktion kan ophæves af skyldner, eller den kan ende med et rekonstruktionsforslag, der så vil kræve at rekonstruktør skal udpeges. Efter udpegning af rekonstruktør vil rekonstruktionen blive gennemført, medmindre kreditorerne stemmer imod forslaget.